

47. SWOJE POZNAJCIE – SWOJE POCHWALCIE

Imię i nazwisko Wnioskodawcy – Marek Chlebicki

Skrócony opis - Jako turysta pragnę zachęcić mieszkańców naszego miasta do zapoznania się z atrakcjami turystycznymi jakie oferuje nasze miasto i okolice. Możemy tego dokonać korzystając z linii komunikacji miejskiej, która nam to ułatwi. Aby to zrealizować, potrzebna jest mapa Konina i okolic z zaznaczeniem zasięgu komunikacji miejskiej. Nieodzowny jest przewodnik turystyczny dostarczający minimum wiedzy potrzebnej do odwiedzenia i poznania atrakcji turystycznych w zasięgu MZK – Konin. Komunikacja miejska jest doskonałym środkiem przemieszczania w turystyce. Jej zalety to: niska i dostępna cena (lub bezpłatność), dostępność miejsc, wygodne godziny przejazdów. Prawie każda pętla MZK jest umiejscowiona w okolicach kompleksów leśnych i można wędrować wokół pętli jak i z pętli do pętli i w ten sposób realizować spacer. Mój projekt ma za zadanie ukazać ogromne możliwości turystyczne jakie istnieją w korzystaniu z linii MZK Konin.

Pełen opis - Aby przekonać mieszkańców Konina do korzystania z MZK Konin do celów turystycznych potrzebna jest mapa. Na mapie muszą być zawarte poza standardowymi danymi, te dotyczące kursowania komunikacji miejskiej i atrakcji turystycznych dostępnych w bliższej i dalszej okolicy kursowania MZK. Mapa powinna odzwierciedlać zasięg obsługi przez MZK Konin. Na drugiej stronie mapy powinien znajdować się plan miasta Konina z zaznaczeniem tych samych danych jak wyżej wspomniana mapa. Nasze miasto Konin znajduje się w tak atrakcyjnym miejscu, że wokół znajdują się kompleksy leśne, jeziora i grupy zabytków do których dociera Konińskie MZK. Przewodnik zapewniłby minimum wiedzy potrzebnej do odwiedzenia tych wszystkich atrakcji turystycznych, które w sposób graficzny znalazłyby się na wspomnianej powyżej mapie. W przewodniku zawarte byłyby również mapy kompleksów leśnych umożliwiające samodzielne odkrywanie ciekawych terenów. Aby ułatwić i zachęcić do wędrowania podane byłyby pomysły tras zwiedzania, ich warianty przebiegu i łączenia w różnych konfiguracjach. W wypadku zwiedzania miasta wystarczy kupić bilet całodobowy aby w ciągu dnia, dwóch lub trzech obejrzeć teren miasta Konina z jego zabytkami i ciekawostkami. Dzięki realizacji powyższego zadania uzmysłowimy mieszkańcom jakie możliwości są w korzystaniu z komunikacji MZK i w jak prosty sposób możemy dotrzeć do wszystkich atrakcji turystycznych. Jest to również bardzo ciekawa i dostępna cenowo propozycja wycieczek szkolnych. Mam nadzieję graniczącą z pewnością,

że Ci, którzy wybiorą się na turystyczne wycieczki z MZK Konin z opracowaną mapą i przewodnikiem odkryją piękno naszego regionu i zrealizują hasło: „Swoje poznajecie – Swoje pochwalicie”.

Szacowany koszt – 50 000,00 zł

Wydział opiniujący – Wydział Kultury, Sportu i Spraw Społecznych/Miejski Zakład Komunikacji w Koninie